Connexio precedentium, & consequentium.

Hacenus Compilator noster egit de contractibus, & obligationibus: jam in seq. tit. 23. tractat de modis, quibus obligatio tollitur, scilicet de solusionibus ad imitationem juris civilis. Sed priusquam eo accedas, monitor te velim Canonica, quod in iure Can. non omnes contractus expressi sint, sed omnes maneat plendi ex jure civili, quos hic breviter infinitare placeat, ut constet, quid tibi querendum superfit. Itaque.

14. I. *Stipulatio* est contractus verbalis, a iure civili introductus, quoad interrogacionem unius, & conformatum responsum alterius aliquip promittunt, v. g. spondes mihi dare decem, vel adficare dominum: spondeo. Et quidem, si est stipulatio dandi, oriatur determinata obligatio ad dandum, & promissor non libetur praelating interesse, l. 75. §. fin. ff. de V. O. Si vero est obligatio facti, seu facienti, multi docent in arbitrio promissoris esse vel praeferre factum, vel interesse; sed probabilis est cum obligari determinata ad praefundatum factum, v. g. ad adficandum, pingendum &c. cum invito creditori aliud pro alio foli non possit, l. 2. §. 1. ff. de R. C. *Correi stipulandi* voluntariorum, quibus eadem res in solidum promittuntur. *Correi promissori*, qui candens rem singulare in solidum promittunt. In aliis contractibus dicuntur: *correi debendi*, qui debent, & *correi credendi*, qui credunt, seu quibus debetur. Porro *stipulatio inutilis* est, qua quis stipulatio rem ex natura, vel jure impossibilis, vel facram, publicam, aut hominem liberum: cum talis res dominio non subsistat: vel si quis promittat praefacte factum alienum &c. Formula stipulationis hodie sublata sunt, & conf. omnisi serio promisso quibuscumque verbis expressa, vim habet stipulationis. De hoc contractu vide tit. *Infl. de V. O.* cum quatuor seq. & in Pandectis l. 45. per tot. & lib. 46. tit. 5. cum seq. in Codice lib. 8. tit. 38. 39. 40.

15. II. *Obligatio literarum*, seu contractus *chirographarius*, aut *literaris* est, quo quis sive fuisse numeracionis dat chirographum, & in eo confitetur, se certam pecuniam quantitatem mutuo, vel in dotem, vel in solidum accepisse, quam tam non acceptit. Hac obligatio est pura civilis, non naturalis: in foto statim externo patit actionem; sed hoc eliditur per exceptionem pecunie non numeratae, modo in causa mutui, & dots intra biennium opponatur, l. 8. 14. C. de non numer. pecun. lapso autem biennio, exceptio ista privilegia non prodest, sed generalis exceptio doli non est degendaga contra eum, qui pecuniam sibi restituere cupit, quam non numeravit. l. 3. C. cod. l. 5. §. fin. ff. de doli mali except. Ut vero removet apococha, in qua creditor confitetur sibi debitum solutum fuisse, quod solutum non fuit, exceptio ista opponenda est intra 30. dies l. 14. pr. §. 2. C. cod. De hoc contractu vide tit. *In. de litter. oblig.* tit. C. de non numer. pecun. tit. C. de dote cant. non num. Pandectis contractus iste incognitus est, immo aptere omitterit l. 1. §. 1. ff. de O. & A.

16. III. *Societas* est contractus consensualis, quo duo, vel plures conveniunt, ut ex collatis rebus, operifice honestis lucta, & damnis inter eos fint communia: ita in re com. Suffici autem consensus tacitus, dum res in commune conferuntur eo animo, ut lucra, & damnis fint communia l. 4. ff. profocio. Secus sine conventione facta nulla est societas, & id eo loco facili mei loci meus non est, l. 47. §. 1. ff. de R. J. Si omnia bona tam praefixa, quam futura conferuntur, est societas *universalis*, seu *omnium bonorum*: si vero quadam bona determinata conferuntur, est societas *particularis*. Porro pacta specialia in hoc contractu observanda sunt, v. g. ut ad unum duas partes lucri, & damni pertineant, & tercia ad alterum. Item, ut ad unum duas partes lucri, & tercia damnis: ad alterum vero duas partes damnis, & una lucri pertinat; dummodo in utroque casu si, qui plus lucri vult participare, plus de rebus, vel de operis conferat; alias si unus lucrum, & alter damnum pati debet, societas est le *onusa* ex mente Cassii l. 29. §. fin. ff. profocio, sumpta denominatione ex fabula de vulpe, & leone, qui ex capta preda nihil vulpi dedit. De hoc contractu vide tit. *In. de societ.* tit. ff. & C. profocio.

17. IV. *Mandatum* est contractus consensualis, quo negotium gratis gerendum alicui constituitur. Et de hoc egimus libr. 1. tit. de procurator. Vide tit. *Infl. de mandato* tit. ff. & C. mandati tit. de procurator.

18. V. *Conventio de eo, quod certo loco dari oportet*, est illa, qua id, quod certo in loco solvendum petitur in alio loco; idque ob causam, & exiguum, tamen, quia debitor ad locum solutionis definitum factum nunquam efficit venturus. Fit autem solutio secundum arbitrium judicis in plus, vel minus, prout ipsa pecunia, vel alia commoditas major, vel minor est in uno, quam altero loco. Vide tit. ff. de eo, quod certo loco, & tit. C. ubi conveniatur, qui certo loco.

19. VI. *Confitimus* est contractus, seu pactum, quo quis debitum proprium, vel alienum praeceditis constituit, seu promisit solutum, vel simpliciter, & pure, vel certo die, aut certo loco. Si dies non est conveniens, exactio differit ad decem dies l. 27. §. 1. ff. de pecun. confi. in quo titulo, ut etiam in tit. C. de confit. pecun. plura de hoc legi possunt. Nomine autem pecunie constitutio venit omnis res five mobilis, five immobilia l. 2. C. d. t. & ex tali pacto de se nuda pretor ob equitatem conditionem concedit.

20. VII. *Sponsio* est conventionis, qua duo de veritate, seu eventu aliquis rei alterantes, sibi invicem aliquid spondent, ut ejus sit, qui verum habebit. Conventionis ista de se non est illicita, dummodo neuter respondentium, seu certarium sitactus de veritate: alioquin, si unus certus efficit de veritate, non posset hanc conventionem iniuste propter iniquitatem justitia; nisi foscan pertinaciter cogener ab altero, qui perditionem rei sponsio debetur sive imputare temeraria. Spondentes, nisi fiant ad virtutis exercitum, reprobarunt a iure civili, l. 3. ff. de aleatoribus.

21. VIII. *Lodus* est conventionis duorum, vel plurium, ut victori cedat id, quod positum est. De iure naturali, scilicet fraude, est licitus: qui sicut dominus res suam potest alteri absolute donare, ita quoque potest illam transfere in alterum sub conditione, si in lusu vicerit. Quia vero in iudeo periculum eti blasphemiarum, perjurionum, deceptionum, & dilapidationum, merito iure civili prohibetur latus alcet, seu omnes latus fortuiti, in quibus plus operatur fortuna, & casus, quam ars, & industria r. s. ff. de aleatoribus. Iure autem canonico latus fortuiti, immo etiam interesse talibus latus prohibetur Clericis c. 15. de vita, & bon. Cler. quam Concilii lateranensi constitutionem a fortiori observare debent Religiosi ob votum paupertatis, quo Superiorum indulgentia non facile coram Deo excusat. Et si pecunia in luso dilupit.

22. IX. Dantur contractus, ex quibus alius preter contractum obligatur: 1. Contractus magistrorum, vel submagistrorum navis, ex quo obligatur exercitor, seu dominus navis, tit. ff. de exercitor. ait. 2. Contractus infirmorum, seu prepofiti taberne, vulgo factoris, ex quo obligatur dominus principalis taberne, seu officine, tit. ff. de infirm. ait. 3. Contractus filiorum famam. & servorum, ex quibus obligatur paterfam. & domini, & ea nascuntur variae actiones, ut *ribitoria*, & *penario*, de in rem verso, & *quod iussu*, de quibus agitur libr. 4. Infl. tit. 7. & in Pandectis libr. 14. & 15. per totum.

23. X. *Quasi contractus* est conventionis tacita, ex dispositione iuri introducta-Hujus sex species enumerauntur tit. *Infl. de oblig.* ex quasi contra-negotiorum gestio-ruela-rei communio-hereeditatis communio-hereeditatis adiutorio-& indebiti solutio. *Negotiorum gestio* est, qua quis alterius absenter, & ignorans negotia sine mandato utiliter gerit. Tunc autem utiliter geritur negotium, quando dominus rationabiliter id ipsum erat facturus, eti res per accidentem effectum suum non fortioratur; ut si medicus filium absenter cureret, & is nihilominus moriorat, l. 10. §. 1. ff. de negot. gestio. Ex hoc quasi contractu datum *actio directa* domino, cuius negotia gesta sunt, ut negotiorum gestor ratios reddat, & si quod damnum sua culpa etiam leviter causavit, illud reficiat. *Contraria* datum negotiorum gestori, ut id, quo ratione administrationis sue impedit in negotium domini, sibi praeferatur, ne officium suum sibi damnosum. Vide tit. ff. & C. de negotiis gestis.

24. Tn-

modos, quibus obligatio diffrahatur. At *solutio* specifica accepta est naturalis, seu realis, ac legitima praestatio eius, quem debetur: ita in re com. Erit autem solutio legitima, si solvatur totum, quod debetur eo loco, & tempore, de quo conventum est; cum creditore multum intereat quo loco, & tempore solutio fiat l. 85. ff. b. t. Et de tali solutione sic primo agetur, & deinde de ceteris speciebus.

25. *Rei communio* est quasi contractus, quo duo, vel plures unam rem singularem sine societate habent; ut si una vinca dubius donata, vel legata sit. Ex hoc quasi contractu datur actio *communi dividendo* ad commoda, & incommoda, & ad ipsam rem dividendam; cum nemus tenetur in communione vivere. Vide tit. ff. & C. communio dividendo.

26. *Hereditatis communio* est quasi contractus, quo eadem hereditatis ad plures coheredes pertinet. Ex hoc competit actio *familie hereditandi*. hoc est, hereditatis dividenda, ad antiquo *herciscendi*, sive dividere, ut invito solvere potest l. 52. cod. 3. Quicumque alius pro debito etiam ignorante, & invito solvere potest l. 52. cod. cum licet meliori conditione alterius facere: si tamen pro invito solvit, non repetit solutum, quia proximum donat, arg. 1. fin. C. de negot. gest.

27. *Actio hereditatis* est quasi contractus, quo obligatur heres ad praelating legata, & fideicommissum: nam audeo hereditatem, tace te solvare, quod voluntate defuncti impetrare velit. At creditoribus defuncti obligari heres ex vero contractu: nam defunctus vere contraxit cum illis; heres autem est eadem persona cum defuncto. Quia vero nec defunctus, nec heres contraxit cum legataris, ideo heres ad ex vendita legata obligatur tantum ex quasi contractu. De hoc sparsim agitur tit. ff. de ag. hered. &c.

28. *Indebitis solutio* est quasi contractus, quo plus debito solvens, obligat creditoris ad illum excellum restituendum; qui etiam potest *conditione indebiti* tit. ff. & C. de condit. indeb. modo indebitum sit solutum per errorem facti: nam si quis scienter solvit indebitum, preluminetur donare l. 10. ff. b. t. qui prasumptum in foro extremo etiam est in illo, qui per errorum juris solvit indebitum l. 10. C. de J. & F. ignor. ut si quis legatum solvit hereditatis legataris, qui testator premorsum est. At in foro interno error juris non nocet; et si facti obligatio indebitum foratum restitueri. 2. Quod est naturaliter indebitum, & tantum civilius indebitum, ut ex pacto nudo, solutum non condicunt l. 13. d. t. nam equitas naturalis non permittit hanc repetitionem. At qui solvit naturaliter indebitum, & tantum civilius indebitum, v. g. ex chirograpto, solutum repete potest, saltem intra biennium l. 7. C. de non numer. pecun. 3. Si reus convenit faciat, se pecuniam accepte, negat vero fuisse indebitum, otus probandi incumbit actor repetenti l. 25. pr. ff. de probat. ubi ratio additur: quia nemo ita respinxit est, ne facilis pecunias jaceret, & indebitas effundaret. At si reus negat pecuniam indebitam sibi numeratae fuisse, & de hoc convincatur, probare debet sibi fuisse debitam c. fin. de Solut. & cir. l. 25. mertenti enim in uno non creditur in altero. Pupilli, & similes personae sterilem liberantur ab onere probandi, & alter obligatur probare pecuniam fuisse debitam. *Ibid.* 4. Cessat conditio indebiti. 1. Si solutum est ex causa pietatis; ex qua probatur deberi l. 32. §. 2. ff. de condit. indeb. qui presumitur donatio. 2. Si transactum est fine dolo malo, l. 65. §. 1. ff. cod. 3. Si ex re judicata, vel ex juramento, quo quis juravit se velle solvere, solutum est, regulariter non admittitur repetitio. Cetera de hoc quasi contractu vide in iure civili *tit. tit.* Et hinc de contractibus indicatis sufficiat.

TITULUS XXXIII.

De Solutionibus.

Agitur de hac materia in Institut. libr. 3. tit. 30. tit. 42. 43. 44.

1. *Nota*, solutionem generice accepi pro qualcumque liberante, seu satisfactione, l. 54. ff. b. t. qui fuisse sub se complectitur novationem, acceptilationem, compensationem, pactum de non petendo, & alios

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

D 4 vero,

ff. de eo, quod certi loci fecus, quantum intereat, alibi solutio in plus, vel minus pro arbitrio judicis determinanda, l. 1. 2. 8. §. 1. quis cod. si de loco non est conventionis, solutio potest regulariter in loco contractus, aut domicili.

2. V. Si obligatio est conditionalis, purificata conditione, si in certum tempus, & diem, adveniente ratione, solutio fieri debet, §. 4. *Infl. de V. O.* l. 44. §. 1. ff. de O. & A. Nec ante diem, nisi in gratiam creditoris adjectus est, solvi potest l. 15. ff. de annuis legatis. fecus si dies in gratiam debitoris adiungatur l. 38. §. 16. ff. de V. O. & tunc debitor solvendo non repetit; bene

vero, si per ignorantiam solvit sive eventum conditionis, l. 16. 18. 48. ff. de condit. inde. Si tandem obligatio est pura, presenti die debetur, §. 2. inde. l. O. l. 14. ff. de R. J. Quid intellige moraliter, non ut eodem momento creditor debitum reperat, sed intra competens tempus arbitrio judicis illud gradum, v. g. infra 14. dies, vel plures l. 105. ff. de solut. Ratio horum est, quia in obligatione pure statim cedit, & venit dies, in obligatione in dñe, statim quidem cedit, non tamen venit dies, nisi die statuta aveniente, in obligatione vero sive conditione nec cedit, nec venit dies, nisi eveniente conditione: licet dici positi, quod cedat dies conditionate: ita Ulp. l. 213. ff. de V. S. Tunc dies cedit, quando aliquid incipit debitor, sed nequum potest: tunc vero dies virum, quando debitum potest.

9. R. II. Modus etiam ex parte creditoris observandus est, ne is, etiam in debito liquido, propria auctoritate sibi solutionem faciat: fecus occupando bona debitoris, noem invanorum incurrit, & actionem perdit. l. 13. exist. ff. quod mer. caus. l. gen. ff. ad L. Jul. de or. pri. id pratis amicabiliter debitorum conuenienter, & si hoc non sufficit, tum via juris contra illum agat.

10. Q. IV. Quomodo debitores condemnandi sint: R. Regulariter in solidum, & ad instantiam creditrum detractendi sunt in carcere, donec integre solvantur. Pro evitando tamen carcere datur risarcimenti cessionis honorum, cum obligatione residuum solvendi, ubi ad pignore fortunam vencunt: salvo tunc beneficii competentie, ne ex bonis postea querentibus in plus obligentur, quam possint, salvo sua beneficia sustentatione, §. fin. Inf. de action. l. 4. ff. de cession. honor. Hoc tamen beneficio cessionis non gaudent iures, prodigi, & dilapidatores, & alii commiseratione indigni, & qui huius beneficio renuntiantur l. fin. §. fin. ff. que in fraud. creator. lib. 8. & fin. C. qui bon. eod.

11. R. II. Perfice, quibus competit beneficium, seu privilegium competente, si salvo sua competenti sustentatione non possunt solidum debitum solvere, non debent condemnari in solidum, sed in id, quod facere possunt: nam causa reverentiae, pietatis, & necessitudinis suadet certas personas non esse condemnandas in solidum. Cujusmodi personae sunt: 1. Parentes, & liberi, patroni, & liberti, socii ejusdem locutionis, & eorum argumento fratres, maritus, & uxoris. 37. & 38. Inf. de action. Domator conventus a donatorio l. 19. §. 1. ff. de re jud. Socr. utriusque conjugis l. 15. §. 2. ff. soluto marit. l. 21. 22. ff. de re judic. ubi limitatio ponitur, ut vocero mariti, seu patri uxoris hoc beneficium competit solidum sicut matrimonio. Item milites armatae militiae l. 6. & 18. ff. de re judic. quod extenduntur ad milites togatos, ut advocates, & liberalium artium professores; & de jure Canonico ad milites ecclesiæ, seu Clericos c. 3. Odoardus h. t. dummodo talis Clericus sit inops, non ex culpa sua, sed ex alia causa inculpabilis. Et quia hoc privilegium concepsum est in favorum totius collegii Ecclesiastici, Clericus ei renuntiare non potest, ne in eprobrium status Clericalis mendicare cogatur, & ita iuri publico deroget contra l. 38. ff. de pass. Similiter ob reverentiam, & amorem huius privilegio renuntiare nequent patentes, patroni, conjuges, bene vero milites, socii, & donator ex reg. generali lib. 29. C. de pass.

12. R. III. Beneficium cessionis, & competentie, cum personale sit, non competit fidejussioni l. 7. pr. ff. de exception. Unde si bona a debitoce cessa non sufficiunt, ad residuum tenetur fidejussioni. At exceptione competentie, taliter indicre probet fidejussioni, si est nomine principalis judicium suscipiat, & in eius persona non exceptionem illam opponat, vel iudicium denuntiet principalis, ut is in persona sui exceptionem competentie opponat, l. 10. §. pen. ff. mandati.

13. Q. V. Quomodo successor in prælatura, vel beneficii obligatio ad solvenda debita antecessori: R. I. Debta nomine Ecclesiæ pro ejus necessitate contracta, tenetur successor perfolvere, c. 1. b. t. Et licet creditor de rigore iuri teneretur probare, mutuum conversum fuisse in utilitatem Ecclesiæ arg. civitatis l. 27. ff. de R. C. l. nn. C. de solut. abit. civit. lib. 11.

& anch. hoc jus C. de SS. Ecol. in præl. tamen non id obseruat, dimmodo cum solitis solemnitatibus debitus contractum sit, cum praesumatur in utilitatem Ecclesiæ convertam fuisse. 2. Si debita sunt performance, solvi debent ex bonis patrimonialibus, vel in dictum eorum ex redditibus Ecclesiastici a Prelato resiliuntur, his vero deficientibus, debita necessario facta, v. g. in infirmitate, vel proper necessarium sustentationem, solvens sunt a succellore ex redditibus Ecclesiæ; idque ob honorem statutus Clericalis: ecteta autem voluntaria, v. g. ad splendorem luxum, & res inutiles facta, non sunt solvens ab Ecclesiæ, ne haec delicto Prelati prægravetur, sed creditor datum necum potest: tunc vero dies virum, quando debitum potest.

14. Q. VI. Quis sit ordinis solutionis facienda, si bona debitoris non sufficiunt omnibus creditoribus: R. Ante canem solvende sunt expensæ judiciales, & Iuroriales, & qua medicis, ac pharmacopœias debentur, l. 18. 19. 45. ff. & l. 3. C. de Religios. & sumptu. fuser. Nec obstat, quod actio funeralia sit personalis; actio vero realis ex pignore praetereat actionibus privilegiatis personalibus l. 9. C. qui prior. in pign. nam ab ista lege generali merito excipiunt actio funeralia, & pro funeribus in ultima infirmitate contractus; idque ob humanitatem, & commiserationem, non alias ullus reparatur, qui curare velit egrum, aut mortuum condigno honoris scelere. Hac conciliatio inter l. 45. ff. de Religios. & l. 9. C. qui prior. in pign. violatur preferenda conciliatio Zocli sit. ff. qui prior. n. 20. dicentur l. 45. loqui de credito personali, non de pignoribus. 2. Solvens sunt creditoris hypothecarii secundum ordinem sue prelati, aut temporis, secundum dicta sit. de pign. mun. 7. 3. Succedunt creditoris personales, seu chirographarii, qui nullo prelati, aut temporis ordine juventur: sed si bona non sufficiunt pro rata summa debite sit exilio.

15. Q. VII. Quis sit effectus solutionis: R. Ex parte debitoris est liberatio ipso jure, non soli a debito principali, sed etiam ab obligationibus accessoriis pignoris, hypothecæ, & fidejussionis, §. fin. quib. mod. oblig. Ex parte creditoris est dominium rei soluti, si solvens fuit ante eius dominus l. 10. C. h. t. Secus in creditore non transferunt nisi possit, & conditio usucapienti, l. 46. ff. de usurpat.

De modo aliis, quibus solvitur obligatio.

16. Q. VIII. Quid sit novatio, & delegatio: R. 1. Novatio est prioris debiti in aliam obligationem transfusio, atque translatio, five prius, aut posterioris debiti in civile, five naturale, five claudanci, sicut in pupillo, l. 1. ff. de Novat. ac proinde novatio non liberatur ab obligatione, sed eam in aliam commutat. Et duplex: *necessaria*, que non sit constata, sed sententia judicis, seu ex re judicata inducitur, ut quod ante debet, v. g. ex mutuo, aut empto, jam debetur ex judicato, l. 29. ff. cod. & l. fin. C. de uscr. rei jud. Voluntaria, que inter creditorem, & debitorum volentes, media stipulatione inducitur. Et hec duplex est: *novatio specifica*, tali, dum manente eadem persona, causa defendi mutatur; ut si debet ex causa mutri, & media stipulatione velis debere ex stipulati, vel sub conditione, aut in diem, l. 5. §. fin. 1. ff. b. t. Delegatio, dum mutata persona debitoris, ut si Titulus debitor loco sui substitutus creditori Ca-jum debitorum. Huius affinitas est *affidatio nominis*, seu *actionis*, dum debitor debitorum suum creditori affidat, v. g. Titus debet Ioseph. Cajo, & alignat ei Lulium, qui pariter Ioseph. debet Titio. R. 2. Effectus novationis est, quod prior obligatio penitus extinguitur, eti posterior obligatio claudicetur, & ex una parte nullatur, sicut in pupillo, §. 3. Inf. quib. mod. toll. oblig. b. t. fin. creditorum impetrare debet, quod taliter novationem invenit, & v. g. pupillum pro debitore delegatum suscepit, ut consequenter regresum non habeat contra priorem debitorum; cum in eo penitus extincta sit obligatio. In quo delegatio differt ab affidatione nominis, quia debitorum ipso jure non extinguitur, nisi conditionate, si creditor a debitorum suum consequitur fuerit. Vide tit. ff. & C. de Novatio. c. tit. §. 3. Inf.

17. Q. IX.

suficio furti contra alterum: item aliqua ratione docere debitorum de extincto debito, ne scil. in mala fide non solvendi perseveret, Reiff. a. n. 41. Cetera de compensationibus vide in §. 30. & 39. de action. & r. ff. & C. de compens.

TITULUS XXIV.

De Donationibus.

Agitur de hac materia in Decreto Can. 7. & seqq. a. 36. & 16. quæst. 1. Can. 43. cum seqg. in Institut. lib. 2. tit. 7. in Pandectis lib. 39. tit. 5. 6. in Codice lib. 8. tit. 54. usque ad 57. nov. 87. 92.

1. Nota 1. Donationem admiseri contractibus, licet de se contractus non sit, sed actus liberalitatis, qui ex privilegio, & auctoritate juris patris obligationem, & actionem, sicut pacta legitima l. 1. C. b. t. Donationem quod nomen, et doni datum, quod rem est liberalis rei datus, nullo iure cogente facta l. 29. ff. h. t. Differit a promissione acceptata, quia haec non habet actuali translationem domini; bene vero donatione, praeterea perfecta, ut pater ex his actionibus: *promitto tibi hoc paculum, dono tibi hoc paculum*.

2. Nota 2. Donationem dividit: 1. In *realis*, seu *perfectam*, que fit cum actuali traditione rei: & *simplicem*, seu *verbalem*, aut *imperfectam*, qui res aucti quidem datur, non tamen acta extraditur; adeoque pertinenda erit actuali traditione. 2. In *gratuitam* me, quam ali *simplicem*, & *proprie dictam* vocant, qui fit ex puro motivo liberalitatis, & ob nullam aliciam causam extrinsecum: & in *donationem ob causam*, pura extrinsecum, que non sicut in puro motivo liberalitatis, & beneficii, sed fit ob causam extrinsecam, & ex quadam debito; uti dono propter nuptias, collatio beneficii Ecclesiastici etc. Erunt non est proprie donatio, cum quis ad eam iure cogi possit. Sub hac continetur videtur donatio *antizalalis*, seu *remuneratoria*, que fit ex debito gratianis ob meritam donatarii, vel eius patris, aut alijus ex familia, l. 1. 27. ff. h. t. nam licet ex iustitia non sit obligatio donandi, est tamen ex gratitudine; causa vero gratitudinis extrinsecum est beneficium, & liberalitas. Sed cum donatio remuneratoria nullo iure cogente fiat, fine absurdio dici potest vera donatio. 3. In donationem *inter vivos*, que fit nullo mortis intentu, sive illam faciat quis fanus, sive innumus: & *moris causa*, que fit mortis intentu sive a fano, sive ab intento. Præterea donatio alia est *para*, alia *conditionalis*: alia in *dinem certum*, vel *incertum* &c.

3. Q. 1. *Quid dare possunt inter vivos?* R. Reguliter omnes, & soli domini, qui return iurum administrationem habent, & specialiter a jure non prohibent, l. 21. in re C. mandati; quia *sue quisquer eti moderatur*, & *arbiter est fit*. Defecta dominii donare nequit: 1. Tutores, & curatores, & Predati ex rebus Ecclesiæ, præter modicas donationes, maxime remuneratorias, que secundum morem patris admitti consueverunt, l. 12. §. 2. ff. de admin. mor. c. 2. 3. b. t. & procuratores cum *cum libera sine specialem mandato* l. 7. princ. ff. b. t. & religiosi sine confuso superioris, cum per votum pauperis domino se absolvaverint. 2. Defecta libera administrationis donare nequeunt pupilli, minoris, & prodigi, quibus administratione interdictum est.

4. R. 2. Jure prohibetur donare i. Pater filio in patria potestate constituto, ne sibi ipsi donare videatur, lib. 11. Cod. hoc tit. hac tamen donato, si non revocetur, convalebit per emancipationem filii, vel mortem patris, lib. 31. §. 2. ff. hoc tit. At donatio ob causam valide fit filio, v. g. propter nuptias, studia, militiam, merita; vel si pater revertat istuc structum in bonis adventitius, vel si quid donec filio naturali. 2. Uxor mariti, & e contra, ne amor conjugalis fiat velutius, l. 1. 3. ff. de donation. int. V. & U. 3. Miles sine focaria, seu concubine, l. 2. 5. C. de donat. int. V. & U. quid speciale est, cum alias donatione facta meretrici valeat, idem privilegium competit Clerico, seu militi ecclesiæ. 4. Beneficiatus ex redditibus superfluis ad causas profanas, quia redditus superflui, si non ex iustitia, sicut ex precepto Ecclesiæ expendent, sunt in causulis pias; de quo in tit. seq. 5. filius. ex bo-

ex bonis proscelitatis, & adventitiae, ne prejudicet patrem. At ex bonis castrenibus, & adventitiae irregularibus, quorum proprietas, & ususfructus ad filium pertinet, liber donare potest, lib. 7. s. fin. ff. hoc sit. Circa filios sanos, minores, & pupilos puberitati proximos, maxime credenda est confitudo patriae, an, & quantum donare possint.

5. Q. II. *Quo modo, & forma facienda sit donationis?* R. 1. Ex parte rei requiritur, ut sit alienabilis: nam si a iure, vel testatore sit alienari prohibita, nulla erit donationis privatum tantum pactum de non dando, cum personam, & non rem afficiat, non imedit valorem donationis, sed actiones personalis datum contra donantem, lib. 3. Cod. de conditione ob causis.

6. Ex parte donationis, & donatarii requiritur consensus sensibilis; ut sit donation ante acceptationem non sit perficia, vel obligatoria lib. 19. s. 2. ff. hoc sit. Seco furoioso, mente capio, & infanti non donatur, qui intellegit earent, nisi curato, & tutor nomine docum accepte s. 8. In. de ins. lib.

7. III. Ex parte summae 500. solidis excedentis requiritur, ut donation illius sit cum solemnitate legali, seu cum intimatione apud judicem: fecus donatio regulariter non valeret quod excessum, s. 2. Inst. novi ubi contingunt jura antiquiora exigentia hanc infinitationem pro donatione 200. vel 500. solidorum, l. 34. C. b. t. Ratio est pro hoc statutum, ne donations temere, & prodigaliter fiant, ac inde sequatur depauperatio civium. Et quia hic veritatis bonum publicum, privatus hinc infinitationem renuntiare non potest. Porro nomine solidi communite intelligitur nobis aureus + florens valens: nomine autem judicis venit quinquefusus, alias etiam incompetens lib. 30. Cod. hoc sit. Ab hac infinitatione excipiuntur donations Imperatoris facta, remuneratoria, modo non excedant merita; ad reparacionem aedium, ad redemptionem captivorum; & moraliter interpolata, licet summa excedent summan 500. solidorum, cit. lib. 34. 35. 36. C. b. t. & de jure Can. donations ad quacumque pias causas, c. 6. b. t. & argum. c. 11. de istefan. Nec oblat l. 19. C. de SS. Eccles. l. 34. s. 1. Cod. hoc sit. Nam iusta ista, quibus piis opus impeditur, nunquam recepta, & approbata sunt ab Ecclesia.

8. Q. III. *An validia sit donatione contumis bonorum non tamum presentium, sed & futurorum?* R. Affirmative cum Harpi, Schmier, Stryck, Schmid, Zoes, Kees &c. contra Clar. Gomez, Schneidewin & alios: nam talis donatione jure naturali valeret, jure autem positivo nullius irritatur, dummodo, si opus est, statu cum intimatione: immo donatione universitatis bonorum, si non sit inofficio, tenere dictum lib. 35. s. 4. C. b. t. l. 3. C. de infra. donat. l. 8. ibi: omnia bona C. de revocanda. donat. l. 17. s. 1. ff. que in fraud. creditor. ergo. Maxime autem talis donatione valeret, si fiat ex voto, juramento, vel ad pias causas, item ex causa oneraria matrimonii, transfectionis &c. Nec oblat l. 3. ff. qui testam. fac. nam facultas testandi cuiuslibet est permitta, non tamen praecepta: ergo indirecte tolli potest per talis donationem. Cetera jura, que allegari solent, dantiam felum donations, seu pacta capitatoria moris aliena: ut lib. fin. in fin. Cod. de pactis. lib. 4. Cod. de iniust. sp. l. 2. ff. de V. O. & inofficio, ob quas legitima liberis non relinquuntur, l. 1. & seqq. C. de infra. donat. & fraudulentis lib. 16. s. 1. ff. de jure parr. Ceterum, si facta est donatione contumis bonorum indecimatis, stricte interpretanda est, ut non extenderit ad bona futura l. 22. ff. h. s. l. 8. pr. ff. de legar. 2.

9. Q. IV. *Quia sit effectus donationis?* R. 1. Donatio mortis causa quadam modum, & formam imitatur partim contractus, quia confessus, & acceptatio donationis requiriunt; partim ultimam voluntatem, quia ultimae fieri debet cum solennitate quinque taliuum l. fin. C. de donat. mort. eas. in effectu autem equivaleret legato, quia a donatorio quacumque revocari potest: nec confirmatur, nisi morte donantis s. 1. Inst. b. t. & l. 16. ff. de mort. caus. donat. Unde pactum de non revocando alterat naturam illius, & facti donationem inter vivos, l. 27. ed. Ex quo patet differentia a donatione inter vivos: quia hac statim firma est, & non differtur in tempore mortis: a legato, quia ad hoc non requiriunt acceptatio legatarum: quod cetera acceptariunt, quia & donatio mortis causa, & legatum morte confirmantur, & utrumque substat faciebat.

10. Il. Donare mortis causa possunt non tantum qui testari possint, l. 15. ff. de mort. caus. donat. sed etiam qui illari nequeant, modo alias donationis eis non prohibetur. Sic filiastum, pulces de confessu patris potest ex bonis adventitiae mortis causa donare l. 25. s. m. ff. reu. non tamen testari, etiam patre contentiente, ita quia

sub mod. & l. 37. 34. ff. b. t. 3. Hoc dominium rei donata regulariter est irrevocabile l. 2. & fin. C. de revocanda. donat, nam donatione completa, ius acquiritur in re, quod regulariter nec Princeps tellere potest. Et per hoc donatio inter vivos differt a donatione mortis causa, que usque ad extremum dominis spiritum revocari potest, sicut legatum s. 1. In. b. t. Da regula non est sine suis exceptiobus.

10. Q. V. *Ex aliis causis revocari possit donationis inter vivos?* R. Ex causa inofficio, ingratis, & supervenientie liberorum. Et quidem l. 1. Donatio inofficio secundum id, quod detrahit legitimam mortis testator patre, aut matre, revocari potest a liberis, & contra a parentibus, si quis liberorum inofficio donationem fecit, l. 2. 4. 5. 7. 8. C. de mort. donat. nam donans recepisti a pietatis officio; ergo ius recte concedit, ut post mortem revocetur donatio, non tota, ut vult Clar. Abbi, & alii, sed secundum quod inofficio, & legitimis injuria est.

11. Il. Ex causa ingratisdinus a donatario in donatore committit, revocari potest donatio tantum in quinque casibus: i) atrocem injuriam commitit verbo, vel facto, ut committing adulterium cum uxore, vel stuprum cum filia donantis; ii) grave damnum ci inficit in bonis fortunae: si impias, & violentias manus in cum iniicias, percutiendo: si fidem, seu pacta in actu donationis imponita frangat, & observare nolit; iii) per incivitatem neis donanti luxurit. Cetera autem causa ingratisdinus, eti client maiore, non sufficiunt ad revocationem donationis l. fin. C. de revocanda. donat. Haec causa seqq. verisimiliter continentur: ingratis faciunt: atrocis injuria, damnum, impia dextra, fides fracta, pericula necis. Actio ingrati non procedit, nisi ingratitudine iuris proferatur, neque transire ad larcenes, larcenam, & donatorem; nisi donator actionem itam moveat experit, vel voluerit, sed more preventum non ponetur, cit. l. fin. & c. fin. b. t. nam si donator scelens nolit, presumitur ingratisdinem condonasse: tum quia actio injuriarum morte extinguitur, & ad larcenes non tranfit.

12. III. Ex causa imperare supervenientium liberorum, non tantum patronus liberum donans, sed quivis alius donator revocare potest regulariter totam donationem; etiam tamen tantum pars ei infraferat naturae, & patrum, & patris interpellare, licet summa excedent summan 500. solidorum, cit. lib. 34. 35. 36. C. b. t. & de jure Can. donations ad quacumque pias causas, c. 6. b. t. & argum. c. 11. de istefan. Nec oblat l. 19. C. de SS. Eccles. l. 34. s. 1. Cod. hoc sit. Nam iusta ista, quibus piis opus impeditur, nunquam recepta, & approbata sunt ab Ecclesia.

13. Q. VI. *Quae specialia sunt in mortis causa donatione?* R. I. Donatio mortis causa quadam modum, & formam imitatur partim contractus, quia confessus, & acceptatio donationis requiriunt; partim ultimam voluntatem, quia ultimae fieri debet cum solennitate quinque taliuum l. fin. C. de donat. mort. eas. in effectu autem equivaleret legato, quia a donatorio quacumque revocari potest: nec confirmatur, nisi morte donantis s. 1. Inst. b. t. & l. 16. ff. de mort. caus. donat. Unde pactum de non revocando alterat naturam illius, & facti donationem inter vivos, l. 27. ed.

Ex quo patet differentia a donatione inter vivos: quia hac statim firma est, & non differtur in tempore mortis: a legato, quia ad hoc non requiriunt acceptatio legatarum: quod cetera acceptariunt, quia & donatio mortis causa, & legatum morte confirmantur, & utrumque substat faciebat.

qua conditor testamenti debet esse paterfam, seu homo sui juris l. 6. pr. ff. qui testam. fac.

15. III. Sicut donatio mortis causa tribus modis fieri, ita tribus modis expirare potest: & quidem, si donatio fiat nullo intuitu mortis, vel periculi, sed folius mortalitatis, ita non expirat, nisi per revocationem positivam, vel nisi donatarius pra moretum donanti. Secundo si donatio fiat intuitu imminentis periculi v.g. naufragii, mortis, ita tamen ut res donata non fiat statim accipiens, cessante periculo ipso, iure expirat donatio, cum facta fuerit sub conditione resolutiva. Tertio si donatio fiat intuitu periculi, ita ut res donata fiat accipiens, sublato periculo, ipso jure non expirat, sed res constituta in dominio donatarii revocanda est conditione, vel ut in rem actione: ita hoc omnia habent l. 2. 29. 30. 35. ff. de mort. caus. donat. Cetera de donationibus vide in jure, vel prestatio, aut quocunque modo, aut per scripturam seriem aliquid meritorum a qualibet percipere, in rebus Ecclesiasticis non poterit numerari. Atque ita quod Clericus acquirit ex pia fidelium liberalitate, v.g. pro Missis, & anniversarii, aliquique functionibus spiritualibus, pro quibus suam obligationem interponit, domino ejus credit: ut etiam illud, quod honeste sua sustentationi subtrahit; & consequenter de his bonis libere disponere potest, sicut laici, five actu inter viros, five per ultiman voluntatem c. 19. & seqq. 12. q. 1. c. b. t. 8. de testam.

16. Q. VII. *Quid sit mortis causa capio?* R. Est quedam species donationis mortis causa, qua aliquid donatur non tantum intuitu mortalitatis, sed etiam ratione aliquicis conditionis implenda, v.g. Pamphilus servus elo liber, si decem Trito dederit: vel Trito lego 100. si Sejum manumiserit. De mortis causa capionibus agitur lib. 8. 31. 38. ff. de mort. caus. donat. & capionib.

TITULUS XXV.

De Peculio Clericorum.

Agitur de hac materia in causa l. 2. q. 1. 2. 3. 4. in Trid. Seqq. 25. c. 1. de refor.

1. Nota 1. Præfenti titulo concludi materialiter contractuum, & inchoari materiali ultimam voluntatem; quia peculium Clericorum expendi potest vel actu inter viros, vel ultima voluntate. Nomen peculii, seu pecunie pusille venium hic bona Clericorum separata a bonis Ecclesiæ, similitudine desumpta a peculio servorum, & siliorum familiæ, quod pariter separatum est a rationibus dominicis, & paternis, ut traditur tit. ff. de peculio. De bonis Ecclesiasticis, quia ad ipsas Ecclesiæ pertinent, hic non agitur; sed de bonis Ecclesiasticis, seu beneficialebus, que ad ipsos Clericos spectant.

2. Nota 2. Bona Clericorum esse triplicia: 1. Patrimonialis, que obveniunt Clericis ex causa profana, interpretatione comprehensiva intelligitur de quoquaque alio donatore: nam quicquid liberis carens, & de illis nihil cogitans, presumitur a jure donare cum tacita conditione: nisi liberti nesciatur; ergo si conditione ita exigit, ipso jure evanescit donatio; licet donatarius non obligetur refutare, donec res donata repetatur. Si tamen donatione est jurata, remuneratoria, vel compensativa Ecclesiæ, vel filio emancipato facta, tota non revocatur; sed quatenus est proli inofficio, & legitima injuria. Et hac de donatione inter viros, ex quibus nonnulla applicari possunt donationi mortis causa. Sed.

3. Nota 3. Clerici ratione confusionalis, & commixtio nis sunt domini bonorum beneficialeum etiam superfluum: ita in re communis; licet modus loquendi DD. sit varius: nam confusio, & commixtio est modus acquirendi dominium §. 27. & 28. In. de R. D. & deo etiam fur, vel alius numerosi virtutives commixtis munis suis, ita ut discerni nequeant, ipsa commixtione facit suis l. 78. ff. de solutione salva domino actione ad tantum condicendum, quantum ablatum est; sed Clerici bona necessaria, & superflua habent confusa, & commixta; non enim discernunt, an haec portio sit de necessariis, & illa de bonis superfluis; ergo ratione commixtiois sunt domini etiam superflua. Sed. hoc dominum valde imperfectum est, & gravatum, cum restituitioni sit obnoxium. Unde.

7. Q. II. *An Clerici sub peccato mortali obligentur redditus beneficiale superflui expendere in causis pia?* R. Affirmative cum communis omnium TT. & Canonistarum. Quam obligationem ex antiquis Canonibus graviter incusat Trident. Seqq. 25. cap. 1. de reform. omnino interdictis Episcopis, & aliis beneficis, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiares suis augere studeant. Hoc punctum notatum vellet iis, qui vel perfidiorie audita, vel male intellecta suorum magistrorum doctrina, perverse, & contra regulas uniuersitatis juris hanc illationem faciunt, Clerici sunt domini Superfluum, ergo in confessionianon tenentur ea ergare in usus pios: sane mala illatio, & innumeris exemplis refelli posse, nisi dispercerem notissimum exemplis illustrare. Superflus principalis difficultas, qua sit, & unde oritur haec obligatio? Quidam alerunt, eam omni ex solo precepto Ecclesiastico, adeoque ex virtute obedientia: ita Soto Covar. Haunol. Schmalz. Pichler, & alii RR. alii ex juvenaturali charitatis, ut Molina, Palao &c. alii ex virtute re-